2
Протокол
заседания районной межведомственной комиссии
по противодействию коррупции
№ 2

с. Челно-Вершины                                                                        24.04.2020 г.

Председательствовал: Председатель комиссии - Глава района В.А. Князькин;
Присутствовали:  Сергеева Н.В., Мавлютов А.Х., Абдулина Л.К., Зайцев А.М., Никонорова Л.А., Афанасьева А.А., Сидорова Н.М., Шакуто А.Ю., Гусев С.Г.,  главы сельских поселений (по списку);

Повестка заседания:
1. О мерах по совершенствованию исполнения системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции.
2. О профилактических антикоррупционных мерах, принимаемых в целях недопущения и пресечения незаконного использования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
3. О наполнении на официальном Интернет-сайте информацией о деятельности органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции.
4. Рассмотрение правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
5. О состоянии работы по выявлению случаев несоблюдения лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и мерах по ее совершенствованию

По первому вопросу выступила: Губайдуллина Т.В.

- Постановлением администрации района от 28.03.2019 № 175 утвержден комплекс мер по совершенствованию исполнения системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции. Комплекс мер включает в себя план мероприятий, направленных на совершенствование системы запретов, ограничений и требований при приеме граждан на должности муниципальной службы, при замещении должностей муниципальной службы, с использованием методического обеспечения, наглядной агитации и правового обеспечения.

Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:

- Принять информацию Губайдуллиной Т.В. к сведению.
-Обеспечить контроль за исполнением мероприятий Комплекса мер.
(ответственный – Губайдуллина Т.В.) Срок: постоянно.
- Обеспечить ежегодное рассмотрение данного вопроса на заседаниях комиссии с участием муниципальных служащих.
(ответственный – Губайдуллина Т.В.) Срок: ежегодно.

По второму вопросу выступила: Афанасьева А.А.

- В целях соблюдения контроля по использованию по назначению и сохранностью муниципального имущества, закреплённого за муниципальными учреждениями и предприятиями, комитетом ведётся работа по учёту муниципального имущества в программном комплексе SAUMI, решаются вопросы передачи имущества, его приобретения и списания. Ежегодно проводиться инвентаризация муниципального имущества.
Для повышения эффективности использования муниципального имущества и привлечения максимального числа заинтересованных лиц комитетом проводится работа по организации и проведению торгов по продаже муниципального имущества и продаже права на заключение договора аренды муниципального имущества, составляющего казну муниципального района. Информация о проведении торгов размещается на официальном сайте Российской Федерации torgi.gov.ru., на официальном сайте администрации района Челно-Вершины.рф в разделе «Торги» и районной газете «Авангард» и «Официальный вестник».

Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:

- Принять информацию Афанасьевой А.А. к сведению.
- Усилить контроль за эффективным использованием и распоряжением имущества, находящегося в муниципальной собственности.
(ответственный – Афанасьева А.А.) Срок: постоянно.

По третьему вопросу выступил Мавлютов А.Х.

Доложил о наполнении на официальном Интернет-сайте информацией о деятельности органов местного самоуправления в сфере противодействия коррупции.

Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:

- Принять информацию Мавлютова А.Х. к сведению.
- Продолжить работу по размещению информации о деятельности органов местного самоуправления на сайте.
(ответственный – Мавлютов А.Х.) Срок: постоянно.
По четвертому вопросу выступила: Богатырева В.В.

- Привела примеры правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов, организаций и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений

Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:

- Принять информацию Богатыревой В.В. к сведению.

По пятому вопросу выступила: Губайдуллина Т.В.

- Доложила о состоянии работы по выявлению случаев несоблюдения лицами, замещающими должности муниципальной службы, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и мерах по ее совершенствованию
Заслушав информацию докладчика, Комиссия решила:

- Принять информацию Губайдуллиной Т.В. к сведению.
- Продолжить работу по выявлению случаев несоблюдения лицами, замещающими должности муниципальной службы.
(ответственный – Губайдуллина Т.В.) Срок: постоянно.

Председатель комиссии                                   В.А. Князькин

Секретарь комиссии                                         А.Х. Мавлютов